* * * Ἡ καίδε, inservientis hujus carminis initium. Nec tamen propterea probaverim conjecturam Jos. Scaligeri καίδε, nonnunquam non congruit. Codd. omnes et edd. αναγνωστας καίδε. Primus Stephanus καίδε. Aliam emendationem tentavi, καίδετοι χειρῶν, manibus hominum non fictæ, sed quas sibi ipsæ construunt apes, cellæ. Brunck. Sed tunc saltem scribendum, καίδετοι σὲ χειρῶν. Scaliger in Not. MS. καίδε conjectat, quod in hoc contextu non satis intelligi. Huetius p. 10. καίδεται κηρῶν. Mihi Brunckii emendatio magis probatur. Ceterum Vat. Cod. ol. non al. πλασται exhibet. Jacobs.

A verbo compellamus eum quem graviter increpamus, et quidem minitando etiam nonnunquam. Idemque et de voce *Malheureux* dici potest. At vox Latina *Inflex* non itidem usum utrumque habet, quod sciam: nec altera illi synonyma, *Miser*. Ubi igitur ἡ δεῖλε dicitur desflendo sortem alicujus, ut in illo loco II. Λ. (v. 815.) Ἡ δεῖλοι, Δαναῶν ἡγήτορες &c., nam et ipse poeta hæc esse τοῦ ὀλοφυρόμενου verba testatur, versu isto qui illum proxime praedit, Kai ρ' ὀλοφυρόμενος ἔπει πτερόντα προσηρδεῖ, reddi poterit Heu miser, vel Ah miser. Valla certe vim illorum verborum, Ἡ δεῖλοι, Δαναῶν ἡγήτορες, aliis verbis aliaque orationis forma non male expressisse videtur: ita interpretans, O indignum casum luctuosumque fortunam principum Achivorum: hoccine fato venerunt ut &c. Sic etiam in hoc versu II. Ω. (v. 518.) Ἡ δεῖλ', ἡ δὴ πολλὰ κάκ' ἄνσχεο σὸν κατὰ θυμόν. Sic et in aliis plerisque locis. At vero quum verba illa sunt ejus qui stomachatur, qui temeritatem vel ignaviam hostis sui increpat, qui illi illudit, qui denique illi insultat, tunc ἡ δεῖλε interpretari Heu miser, vel Ah miser, nullo modo ratione consentaneum esset. Talis autem locus est ille, (II. Λ. 452.) Ἡ δεῖλ', οὐ μὲν τοι γε πατήρ καὶ πότνια μήτηρ "Οσσε καθαιρήσουσι θαύμητι περ, ἀλλ' οιωνοὶ Ομηροὶ ἐρύνονται, περὶ πτερά πυκνὰ βαλόντες. Nam hæc verba proficisci ab eo qui ἐπεύχεται, ipsem Homerus testatur hoc hemistichio,—ο δ' ἐπεύξατο οῖος Οδυσσεύς. Itidem certe ἐπευχομένου verba erant paulo ante hunc locum, (v. 441.) Ἡ δεῖλ', ἡ μάλα δὴ σε κιχάνεται αἴπειν ὀλεθρος. Ἡτοι μέν ρ' ἔμ' ἐπανσας ἐπὶ Τρώεσσι μάχεσθαι. Σοὶ δ' ἐγὼ ἐνθάδε φημὶ φόνον καὶ κῆρα μελαναν "Ηματι τῷδε ἐσσεσθαι, &c. In quibus locis interpretandis Valla non itidem ut in illo cuius mentionem feci paulo ante, judicium adhibuit. In priore enim loco vertit *Inflex*, in posteriore *Miser*, omissa interpretatione particulæ ἡ. At ego contra, si ex duabus vocibus altera prætermittenda fuisset, vocativum quam illam voculam omittere maluissem. Nam vel sola particula *Vah* stomachantis verba esse indicasset. Sed quoniam prætermittendus ille vocativus non est, quo tandem Latino vocabulo in hujusmodi locis eum interpretabimus? Non dubito quin ei ex reliquis duabus significationibus altera dari debeat, nimirum ut reddatur *Ignave*, aut *Improbe*, seu *Nequam*: nam δεῖλον improbum etiam significare, suo loco ostendam. Alioqui certe in hujusmodi locis peculiaris quæriam significatio nomini isti tribuenda esset.

ἡ admirantis est ap. Antiphilum Anthol. Epigr. I. i. p. 84. meæ editionis. (Brunckii Anal. T. ii. p. 177.) Ibi enim primi duo versus Epigrammatis sunt hi, quibus Antiphilus admiratur simul et laudat apum in confiendo melle industriam: Ἡ καλὸν, αὐτοπόνητον ἐν αἰθέρι ρένμα μελισσῶν, Αἱ πλασταὶ (Απλαστοι) κηρῶν (χειρῶν), * αὐτοπαγεῖς θαλάμαι. Προϊκτος ἀνθρώπων βιώτῳ χάρις. Sed quedam exemplaria habent ἡ, non ἡ.

ἡ exclamantis cum gaudio, vel potius præ gaudio, videtur esse apud Agathiam scholasticum, Anthol. Epigr. I. vi. p. 419. Εἶπε δὲ καὶ χαίρων ὁ γεωπόνος, Ἡ τάχα Βάκχῳ Λοιβῆς καὶ θυέων μικτὸν σῶμα γέπας, (n. lix. in Jacobsii Anthol.)

ἡ exclamantis est, non itidem præ gaudio, sed contra præ dolore, atque adeo quiritantis, seu commiserantis: ut ap. eund. Agathiam, in hoc quem supra attuli loco,—οὐνεκα τοίην, Ἡ μέγα νηλεῖς, ἔσθεσεν ἀγλαῖην. Ita enim scriptum esse in omnibus editionibus, quamvis Suidas cum aspero scribat, admonui antea.

ἡ sequente particula μή, adverbium est ἐπιτιμητικόν, quod sonat q. d. increpativum. Aristoph. in Pluto, (v. 127.) Ἡ, μή λέγ', ω πόνηρε, ταῦτ: ubi

Schol. ἐπίρρημα ἔπιτιμητικὸν (C. D' O. ἐπίρρημα τοῦτο ἑκτητικὸν,) esse annotat. In vulg. Lex. scriptum est ἀ, non ἀ : sed perperain, ut ostendit etiam Platonis locus, eandem scripturam eundemque usum habens : in Hippia Majore, (p. 101. e. ed. Læmar. A. 1590. T. xi. p. 34. ed. Bipont.) ⁷Α, μὴ μέγα ω Τιπτὰ λέγε ὥρας σῆσα πράγματα ἡμῖν ἡδη παρέσχηκε μὴ ὥργισθεν ἡμῖν ἔτι μᾶλλον ἀπόδρα. (Übi vide Scholia p. 134. ed. Lug. Bat. 1800.)

⁷Α est etiam optantis adverbium, idem valens quod εἴθε, i. e. Utinam, ut testantur non solum Hesychius et Suidas, sed Eustathius quoque non uno in loco : additique veteres hujus significationis exempla proferre. (Eustath. ad Od. Σ. p. 1763. 60., “Οτι δὲ τὸ ἀψιλούμενον καὶ περισπώμενον καὶ ἀντὶ του αἴθε λαμβάνεται, δηλον ἐκ των παλαιών, οἵ καὶ χρῆσιν εἰς τοῦτο παράγοντιν. Idem ad Od. K. p. 1664. 4., ‘Ἐν οἷς τὸ μὲν ἀσχετλιαστικὸν ἔστι κλητικὸν ἐπίρρημα λαμβανόμενὸν ποτε καὶ ἀντὶ τοῦ αἴθε, οἵ καὶ χρῆσιν παράγοντιν οἱ παλαιοί.’) Afferunt certe Hesychius quoque et Suidas locum Callimachi in hujus significationis exemplum : sed ita depravatum ut hæc significatio minime in eo animadvertisse possit. Habet enim Hesychius, ἀπάντα συναγέρας, affero scripturam quæ apud eum extat, cum aspero, non cum tenui,¹ Suidas autem, ἀπάντως ἵνα γῆρας.

⁷Α est præterea temporis adverbium, significans Nunc, si Suidæ credimus, ita usurpasse dicenti quandam Euclum χρησμολόγον.² Sed hæc Suidæ verba suspecta sunt, quum scribatur, εἰ δὲ ψιλωθεῖται περισπασθὲν, τὸ νῦν σημαίνει, tanquam vide-licet non facta fuerit prius hujus scripturæ mentio. Et tamen paulo ante scriptum est, περισπασθὲν δὲ καὶ ψιλῶς³ δηλοὶ εἴθε. Quinetiam illis quæ de hac ultima significatione tradit, subjuncta ista, βραχέως δὲ καὶ ψιλῶς σημαίνει ἀπόφασιν ἀρνητικήν, ejusmodi sunt quæ suspicione non careant. Sed multo magis suspectum est vel potius aperte mendosum, quod apud eum legimus de ἀ significante τὸ πολὺ ap. Archilochum. Postquam enim dixit ἀ significare etiam δ, et attulit Homeri locum, δειλή τι κακάν, pro quibus reponi hæc debent δειλοὶ τι κακού, addit, significare etiam πολὺ et μέγα ap. Archilochum : subjungitque hæc verba, ἀ δέκα ταύρους, quod exemplum aliter apud Varinum scriptum extat, hoc videlicet modo, ἀ, ἕαδ’ εἰς τε ταύρους. Sed non video quid commodi ex hac scripturæ illius mutatione, undecunque sit, percipere possumus.⁴ Equidem literam hanc τὸ μέγα et τὸ πολὺ

significare, et ipse antea docui, sed præfixam quibusdam vocabulis. Qualiacunque autem sint ista Suidæ, quorum nihil extat in ea editione quæ olim Mediolano prodit, omittenda non existimavi, ne quis per incuriam potius quam consulto prætermissa esse putaret. Ceterum quandoquidem in Varini mentionem incidi, addam ex eo quoque de hac particula aliquid, undecunque sumtum sit. Ejus verba sunt, ⁷Α φιλούμενον μὲν καὶ περισπώμενον, δηλοῖ τὸ ἐν Ἰσω ἐπίρρημα τῷ ναι, καὶ εἴθε, ἢ αἴθε. ὡς ἔστιν ἐκ τῶν παλαιῶν δηλον. Quibus subjungit illum Callimachi locum, quem et supra ex Hesychio et Suida habuisti. His autem Varini verbis, si tamen ejus verba vocari debent quæ illum aliunde descriptsse constat, tribuitur alia significatio hūc adverbio præter eas omnes quatum mentio facta in superioribus fuit : videlicet ut ponatur etiam pro ναι. Quæ significatio contraria illi erit quam Suidas ei tribuit, quum dicit significare ἀπόφασιν ἀρνητικήν, sed loquens de eo quod βραχέως et ψιλῶς scribitur : quæ verba, ut dixi, suspecta esse possint ; divinatione certe indigere videntur. Quintetiam ex Platone affert idem Varinus pro φεῦ : nam post Archilochi locum, addit, καὶ ἐτι σχετλιαστικὸν ἀντὶ τοῦ φεῦ, ὡς παρὰ Πλάτωνι.⁵ Quibus subjungit quæ apud Suidam quoque leguntur, καὶ τὸ νῦν, ὡς &c. Quum autem hæc de ista significacione velut interjecta sint inter ea quæ apud Suidam habemus, ex veteri quopiam ejus exemplari sumta putarem : nisi quamplurimi ejusdem lexicographi loci, quos ille a se descriptos dedit, quales et nos in vulgatis editionibus legimus, id est depravatissimos, eum veteris codicis auxilio caruisse mihi persuaderent. Quæ ego consulto dico ut quisque quanta Varini esse auctoritas debeat, admoneatur. Hoc constat, multos eum locos inemendatos reliquise in quibus latentia menda non magni ingenii erat deprehendere, deprehensa autem, non magni laboris emendare. Sed nec addidisse de suo quicquam quod ad vocabulorum expositionem faceret, existimo : nihil tale certe ab eo additum legere me memini. Quæcunque enim apud hunc leguntur ultra ea quæ ap. Hesych., Suid. et Etymologum extant, ex quo tamen pauca descriptsit, quum contra ex illis duobus omnia quæ ad vocabulorum expositionem pertinent sumserit, nisi siqua per incuriam prætermissa fuerunt, ea ex Eustathio, ex enarratore Aristophanis, aliisque qui scholia in poetæ scripserunt, sumta esse constat. Verum et ex grammaticis non pauca descriptsit, et quidem nullo eorum habito

¹ Cum aspero legitur in Cod. Ven., teste Schowio, ⁷Α πάντα συναγέρας. Suidæ locus, (qui deest in Editione Mediolanensi et in 3 Codd. Parisiensibus, unde recte collegit Kusterus eum a recentioribus Suidæ adsutum fuisse), pene integer descriptsit est e Platonis Scholiasta p. 134., apud quem legitur, ⁷Α πάντως ἵνα γῆρας. At in Siebenkeesii Anecdotois Græcis p. 72., pro πάντως, est πάντων. ² Hesych. : Τὸ ἀπερισπασθὲν δηλοὶ εἴθε. ὡς παρὰ Καλλιμάχῳ, ⁷Α πάντα συνάγεται. Aliunt alibi exstare ad hunc modum, ⁷Α πάντως ἵνα γῆρας. Manca est sententia, neque quidquam ex his certo constitui potest. Bentleius. “ Verba hæc Callimachi,” inquit Pergerus ad Hesych., “ ex ejus Choliambis, Etymologistæ laudatis, Hesychium depromississe puto : leg., ⁷Α πάντα σὸν ἄγεται, Utinam snem plaga circumdares omnem ! ” “ At hæc,” addit Albertius, “ nimis quæsita videntur, ut et qua Portus ad Suidam notavit.” Toupins, Emendd. T. iv. p. 187. : “ Legi πάντας, ob versum.” Photius in Lexico ad Callimachi locum nos remittit, sed vellemus versum ipsum citasset : ⁷Α, τὸ ἄλφα περισπασθὲν δηλοὶ τὸ εἴθε οὐτῶς γάρ Καλλιμάχος κέχρηται.

² Locus ille Suidæ, ut supra monuimus, depromtus est e Platonis Scholiasta, apud quem legitur, εἰ δὲ ψιλωθεῖται περισπασθὲν, τὸ νῦν σημαίνει, ὡς εἰς Εἴκλου τοῦ χρησμολόγου ποιήματι, et sic apud Phavorinum quoque, non ποιήματi, ut Suidæ editiones exhibent. At in Siebenkeesii Anecdotois Græcis p. 72. exstat ποιήμαti, non ποιήμαti.

³ Verba καὶ ψιλῶς in Platonis Scholiasta l. c. non leguntur. Porro verba ista, βραχέως δὲ καὶ ψιλῶς σημαίνει ἀπόφασιν ἀρνητικήν, H. Stephano suspecta, in eodem Scholiasta totidem verbis exstant.

⁴ Archilochi verba in Platonis Scholiasta sic exhibentur, ⁷Α ἕαδ’ εἰς τε ταύρους. In Siebenkeesii Anecdotois Græcis, p. 72., pro ταύρους, est ταύρους. Teste H. Stephano, pro ἕα δ, in Phavorino legitur ἕαδ’. At in Editione Basileensi 1538., quæ nobis hæc scribentibus sit ad manum, est, ἕα δ. Sic in Phavorino scriptum legerat Kusterus, ut patet e nota ad Suidam, non δ ἕα, ut Gaisfordius ad Archilochi Fragmenta p. 318., Kusterum citans, falso tradit. “ ⁷Α δέκα ταύρους, ” (ut in Suida legitur), “ quid sibi velit, ignoro : id video, δ εἰς τε prodiisse ex eodem compendio, quo δέκα significaretur, ” Bastius ad Gregor. Cor. p. 245. quem vide. (Obiter monemus, typographum ibi Schæfero, non Bastio, ut debuerat, notam illam tribuisse.) ⁷Α interjectio vel exclamatio esse videtur admirantis vel magnitudinem, vel multitudinem rei.—Suidæ lectio, ⁷Α δέκα ταύρους, ‘ Ah decem tauros ! ’ quæ saltem sensum qualecumque admittit, præferenda cuique videbitur.” Ign. Liebelius ad Archilochi Reliquias p. 223., enjus sententiam calculo nostro comprobare non dubitamus. Archilochum enim locutum fuisse de magnitudine et multitudine rei, testantur Scholiastes Platonicus, Suidas, et Phavorinus, Σημανεῖ δὲ καὶ τὸ πολὺ καὶ μέγα παρ’ Ἀρχιλόχῳ. At, nisi cum Suida, legas δέκα, nullum multitudinis indicium invenias.

⁵ Verba, ὡς παρὰ Πλάτωνι, satis aperte indicant, Phavorinum e Scholiis in Platonem glossam suam depromsisse ; nam in Scholiis illis p. 134. sic legitur : Τὸ, τε (τὸτε in Siebenkeesii Anecd. Gr. p. 72.) ἐν Ισω τῷ ναι, καὶ εἴθε, καὶ ἐτι σχετλιαστικὸν ἀντὶ τοῦ φεῦ ἐπίρρηματος, ὡς εὐταῦθα. Similiter idem Phavorinus, Galeni Glossas Hippocrateas describens, fere semper de suo addit verba παρὰ τῷ ἐπιπορθητικῷ. Galenus. Σημανεῖ δέκα ταύρους ποιήματι. In Lexico Vocab. Peregrinatum (videlicet ποιήματος τῆς οὐρανοῦ δηλοῦσθαι). Phavorinus : Σημαντικός (leg. Σημαντής) ή οὐρανοῦ δηλοῦσθαι παρὰ τῷ ἐπιπορθητικῷ. Galenus : ‘ Άρτις οὐ ποιήματα, οὐρανοῦ οὐρανού ποιήματα. Phavorinus : Άρτις οὐ μόνον τὸ δρυγανον, ἀλλὰ καὶ βοτάνη της, οὐτω καλούμενη παρὰ τῷ ἐπιπορθητικῷ. Sed hic Galeni sensum pervertit ; Medicus enim hoc sibi vult, ἀρτία, præter significationem instrumenti chirurgici, cuius meminit Hippocrates, aliquando dici de herba quadam, cuius non meminit Hippocrates. Vide nos supra in Lexico Vocab. Peregrinatum ad v. Άρτον.

delectu: ut videmus statim initio sui operis, post illa quæ de etymologia nominis "Αλφα traduntur, quæ ex Etymologo sumta sunt, quædam de literæ hujus significationibus afferre, quæ ex Moschopulo petita esse constat, et ejusmodi sunt ut vix alio quam Moschopulo digna videri possint: utpote quibus immixta sint quædam, quæ si proprius intueamur, fide indigna esse compariemus. Volens enim ille sive grammaticulus sive grammatica de suo quoque aliquid addere iis quæ apud alios de illis significationibus leguntur, nonnulla dixit quæ veteres grammatici non negarent solum, ut opinor, sed riderent etiam. Cujusmodi est quod de ἀνίσχει tradit, nimirum poetice significare ἄμα ἵσχει. Mihi certe tam ridiculum visum est hoc exemplum istius significationis literæ a proponere, ut prætermittendum potius censuerim. Quæ igitur habet Varinus, ex aliis habet, uti dixi, et quidem sine delectu ex quolibet collecta. Quod si quid de suo adjecit, raro id fecit: et qualecunque illud est, alio potius quam ad expositionem significationis alicujus pertinere comparietur. Illis quidem certe quæ a Suida scribuntur de usu voculæ ἄ a apud Agathiam, videamus adjecta quædam apud hunc esse, quæ de suo illum attulisse, aliaque hujusmodi alibi, credibile est. Ut autem hæc illius esse credam, facit quod annotat pro hoc versn, *"Α μέγα τολμήσεις κηρὸς ἀνεπλάστο,* in aliis scriptum esse, *"Α μέγα νηλεῖης ἐσθεσεν ἀγλαῖην:* quam tamen scripturam non videri posse locum alterius obtinere, docui supra. Sed de his hactenus. Quod autem ad illam significationem particulæ ἄ attinet, cuius postremo loco facta fuit mentio, et quam a Platone usurpari dictum est, convenit certe cum ea quam habet apud Homerum eadem hæc vocula cum illis nominativis δειλὲ et δειλοὶ: cujus multa exempla protuli antea.

*"Α adverbium quidam in vocab. Αβάλε, quod itidem adverbium est, significans Utinam, inclusum esse existimant. Ut enim imperativi ἄγε et φέρε in adverbia transeunt, sic βάλε imperativum verbi βάλλω transire in adverbium σχετλιαστικὸν, et significare φεύ, Heu. Ei autem addi postea ἄ, quasi increpandi et admirandi adverbium, ut in ἄ δειλέ. Sed ego nihil tale apud illum ex veteribus grammaticis reperio. (Vide nos infra.) Ac fortassis ut hanc voculam adverbio isto inclusam dicerent, eos movit quod produci primam ejus syllabam viderent: ut Epigr. l. i. p. 73., meæ editionis, (Æmiliani Epigr. iii.) *'Αβάλε χειμερίου με κατέκλυσε κύματα πόντου.* Sic quoque in principio alius cujusdam Epigrammatis, *'Αβάλε μηδ' ἔγενοντο γάμου.* Id autem Epigramma Agathiae est, si bene memini, (n. lxxviii. in Jacobii Anthol. Gr. T. iv. p. 33. Epigramma incerti Poetæ n. ccxcvi., *'Αβάλε μήτε σε κείρος ιδεῖν, μήτ' αὐτὸς ἀνεῖναι Τρίτων Αἰγαίον νώτον ὑπέρ * πελάγευς.*) Quod si ita est, facile crediderim hunc versum esse illum ipsum quem Suidas protulerat; gaudet enim exemplis ex Agathia petitis; quum dixisset ἄβάλε significare εἴθε. Apud eum enim ita legitur, *'Αβάλε, εἴθε, ἄβάλε.* Quod posterius ἄβάλε esse initium vel hujus vel alius versus, quem ille in exemplum afferre voluerit, omnino persuasum habeo.¹ Productio inquam illa primæ syllabæ in ἄβάλε ad comminiscendam hanc deductionem illos fortassis im-*